CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 008/2018

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta casa, solicita que seja oficializado ao Exmo.Srº. Prefeito Municipal

que junto à Secretaria de Obras seja tomada a devida providência:

  Retirada dos entulhos armazenados pelos cantos das ruas da
cidade de Dom Silvério.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 (vinte e seis) de Fevereiro de 2018.

Sergio Cristiano Alves
(Vereador – PDT)

JUSTIFICATIVA

     Considerando que, os entulhos de pequenas obras e de lixo
doméstico estão sendo armazenados nos cantos das ruas, ou em algum
espaço vago com isso os locais enchem de mato, o que tem facilitado à
proliferação de insetos e de animais peçonhentos, causando perigo e risco
à população, diante desse fato é importante e eficaz que sejam tomadas
as providências de limpeza em relação aos problemas dos entulhos
acumulados de forma irregular, trabalho esse que é de responsabilidade
da municipalidade a limpeza e retirada de entulhos e a fiscalização
continua desse problema.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 26 (vinte e seis) de Fevereiro de 2018.

Sergio Cristiano Alves
(Vereador – PDT)